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List of abbreviations

BINAP 2,2'-bis(diphenylphosphino)-1,1'-binaphthyl

BINAPO 2,2'-bis(diphenylphosphino)-1,1'-binaphthyl dioxide

BINOL 1,1'-Bi-2-naphthol

BOROXIN 2,4,6-trihydroxy-1,3,5,2,4,6-trioxatriborinane

! chemical shift

DCM dichloromethane

DIBAL-H diisobutylaluminium hydride

DIFLUORPHOS (2,2,2',2'-tetrafluoro-4,4'-bibenzo[d]-[1,3]dioxole-

5,5'diyl)bis-(diphenylphosphane)

DIPEA diisopropylethylamine

DME dimethoxyethane

DMF N,N-dimethylformamid

MS mass spectrum or molecular sieves

ee enantiomeric excess

eq equivalent

Et ethyl

GC gas chromatography

h hour

HR-MS high resolution mass spectrometry

i- iso-

IR infrared spectroscopy

m multiplet

Me methyl

NMR nuclear magnetic resonance
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Pr propyl

r.t. room temperature (20-25 °C)

t- tert-

TBAI tetrabutylammonium iodide

Tf trifluoromethansulfonate

THF tetrahydrofuran

TLC thin layer chromatography

TMS trimethylsilyl

TRIP-PA 3,3'-di-(2,4,6-triisopropylphenyl)-1,1'-binaphthyl-2,2'

diylhydrogen phosphate
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1. Introduction

This work is devoted to synthesis of a compound possessing the 6-6-6

condensed ring scaffold with the angular formyl group. This tricyclic framework

could potentially be used as an intermediate for the synthesis of icetaxanes. The

syntheses of natural compounds are, in general, a very important element in organic

chemistry. Particularly, the synthesis of icetaxanes is at the center of increased

synthetic efforts nowadays. The icetaxanes are a family of diterpenoid natural

products, which have been isolated from a variety of terrestrial plant sources. Their

characteristic structural feature is the 6-7-6 condensed ring framework. Icetaxanes are

interesting targets, because of their unique, quite complex structure and biological

activity. For example, it has been recently found that they exhibit potent cytotoxic

activity against colon cancer cell lines (HT-29).1

It was envisioned that the synthesis of the 6-6-6 condensed ring framework

with aromatic A-ring, could be accomplished from a bicyclic ",#-unsaturated

aldehyde by the two key reactions. Firstly, by the allylation of the corresponding ",#-

unsaturated carbonyl compounds followed by the oxy-Cope rearrangement and

ensuing "–allylation followed by ring closing metathesis.

In this work I will discuss mainly enantioselective allylations of ",#-

unsaturated carbonyl compounds and the oxy-Cope rearrangement. Furthermore, a

novel synthesis of 6-6-6 condensed ring framework will be outlined as well.
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2. The current state of the art

The catalytic enantioselective synthesis has been rapidly advancing, due to the

high demand of enantiopure compounds. Over the past 10 years, the field of

asymmetric synthesis has taken a major step forward. In 2001 Nobel Prize for

Chemistry was awarded to William S. Knowles and Ryoji Noyori for their work on

catalytic asymmetric hydrogenation reactions and to K. Barry Sharpless for the

development of catalyzed asymmetric oxidation. Both processes are key reactions,

allowing the synthesis of a plethora of molecules of industrial and medical importance

in pure enantiomeric forms.2

The majority of asymmetric transformations employ chiral transition metal

catalysts that allow the formation of pure enantiomers from achiral substrates. The

usual mode of action relies on the activation of a substrate by transition metal

complexes through coordination to the metal center.2

In this introduction, typical examples of catalytic and stoichiometric

enantioselective allylations of carbonyl compounds by various organometallic

reagents are outlined. The reaction is very valuable in organic synthesis, because,

besides the formation of a new carbon-carbon bond, it also results in new alcohol

functionality.3

2.1. Enantioselective Allylation with Allylic Silanes

2.1.1 Lewis acid catalyzed allylation reactions.

Ag(I) catalyzed allylation. H. Yamamoto and coworkers have introduced the

allylation of aldehyde with allyltrimethoxysilane, as the allylating reagent, and

catalytic amount of KF, 18-crown-6, BINAP 1 and silver (I) triflate (Scheme 1). The
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reaction was carried out in THF at -20°C. A number of BINAP derivatives were

evaluated, to see which one gave the highest enantioselectivity and chemical yield.

Overall (R)-BINAP 1 showed to be the most effective. The reaction with BINAP was

performed on a number of substrates. The highest enantioselectivity was obtained on

benzaldehyde, with 95% ee and 97% chemical yield.4

Scheme 1. Ag(I) catalyzed allylation of aldehydes.

2.1.2 Lewis base catalyzed allylation reactions.

Phosphoramides catalyzed allylation. Denmark et. al. prepared a number of

chiral bisphosphoramides to evaluate their activity for the enantioselective allylation

of aldehydes. The allylation was performed on benzaldehyde with allyltrichlorosilane

in a 1:1 mixture of dichloromethane and DIPEA at -78 °C (Scheme 2). The chiral

bisphosphoramide with 2,2$-bispyrrolidine skeleton 2 showed to be the most effective.

The reaction on benzaldehyde resulted in 85% chemical yield and 87% ees.5
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Scheme 2. Bisphosphoramides catalyzed allylation.

Phosphane oxides catalyzed allylation. Nakajima et. al. have introduced the

allylation of aldehydes with phosphane oxide (S)-BINAPO 3 and allyltrichlorosilane,

as allyl agent. The reaction was carried out in presence of DIPEA and

tetrabutylammonium iodide (TBAI) in dichloromethane at room temperature (Scheme

3). The reaction was evaluated on a number of substrates. The highest

enantioselectivity was obtained on benzaldehyde, with 43% ee and 92% chemical

yield.6,7

Scheme 3. (S)-BINAPO catalyzed allylation of aldehydes.

Simonini et. al. showed that the heteroaromatic diphosphane oxide (S)-4 could

be used for a successful enantioselective allylation of aromatic aldehydes bearing both

electron-withdrawing and electrondonating groups. The reaction was carried out in

presence of DIPEA in acetonitrile at 0°C, and resulted in the formation of the alcohols

with ees higher than 90% and good chemical yields (Scheme 4). The reaction was
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performed on a number of substrates. The highest enantioselectivity was obtained on

benzaldehyde, with 93% ee and 85% chemical yield.8

Scheme 4. Heteroaromatic diphosphane oxide (S)-4 catalyzed allylation of aldehydes.

N-Oxides catalyzed allylation. Hayashi and coworkers introduced the use of

N,N!-dioxides in the allylation of aldehydes. Compound 5 in presence of DIPEA was

used with allyltrichlorosilane in acetonitrile at -45°C (Scheme 5). The result of

allylation was very successful. The best result was obtained for the allylation of

benzaldehyde, with enantiomeric excess as high as 91% and 95% chemical yield.

However, the N,N-dioxide 5 worked predominantly on aromatic aldehydes bearing

electrondonating groups, resulting in low enantioselectivity and yields on aliphatic

aldehydes, and aldehydes with electronwithdrawing groups.9,10

Scheme 5. N,N!-dioxide 5 catalyzed allylation of aldehydes.
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 Kocovsky introduced N,N!-dioxide 6, which, on the contrary, under the same

reaction conditions showed higher yields and enantioselectivity with electron-poor

aromatic aldehydes (Scheme 6).11

Scheme 6. N,N!-dioxide 6 catalyzed allylation of aldehydes.

Chelucci et. al. reported the use of N,N!-dioxides, which posses an

isopropylidene backbone between two pyridine rings (the bis-(N -oxidoquinoline)

derivative 7). The N,N!-dioxide 7, in the presence of DIPEA, was used for the

allylation of benzaldehyde with allyltrichlorosilane in acetonitrile at -40°C (Scheme

7). The reaction resulted in moderate enantiomeric excess (85%) and low chemical

yields (37%).12

Scheme 7. Bis-(N-oxidoquinoline) 7 catalyzed allylation of aldehydes.

Kotora and coworkers developed new class of axially chiral bipyridine N,N!-
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protocol, the aldehydes were treated with (R,R)-8 in the presence of DIPEA and

allyltrichlorosilane, as allylating agent. Several substrates, both aliphatic and aromatic

aldehydes, were tested, as well as the effect of a solvent on enantioselectivity and

chemical yield was evaluated. In case of benzaldehyde, the highest enantiomeric

excess (above 90%) was obtained in THF at -78°C (Scheme 8).13

Scheme 8. Chiral N,N!-dioxide (RR)-8 catalyzed allylation of aldehydes.

In later work, Kotora et.al. evaluated the catalytic activity of N,N!-dioxides

(R,R)-8 and (S,R)-8 on ",#-unsaturated aldehydes with allyltrichlorosilane. The


[…]


! $"!

atmosphere. Grubbs II catalyst (0.010 g, 0.11 mmol) was added to reaction mixture.

The reaction mixture was stirred for 18 h at room temperature. Volatiles were then

removed under reduced pressure.44 The residue was purified on silica gel column

chromatography in ethyl acetate/hexane (1/5) to yield 0.046 g (86 %) of the title

compound as a colorless oil.

1H NMR (300 MHz, CDCl3) " 9.6-9.7 (m, 1H), 7.0 (m, 1H), 6.7-6.8 (m, 2H), 5.7-5.8

(m, 2H), 3.8 (m, 3H), 2.9-3.2 (m, 4H), 2.0-2.3 (m, 4H).

13C NMR (75 MHz, CDCl3) " 25.15 (CH2), 29.92 (ArCH2), 30.40 (CH), 33.49 (CH2),

37.61 (CH2), 51.18 (C), 55.16 (OCH3), 112.80 (Ar), 114.18 (Ar), 125.79 (Ar), 126.78

(C=CH), 127.07 (C=CH), 128.60 (Ar), 139.49 (Ar), 158.53 (Ar), 200.72 (CHO).

IR (KBr) # 3389, 3019, 2995, 2929, 2950, 2836, 2723, 1715, 1670, 1604, 1574, 1497,

1467, 1452, 1428, 1317, 1284, 1260, 1239, 1159, 1135, 1039, 665.

HRMS (EI+) calcd. for C16H19O2 243.1385, found 243.1396.

Rf (1/5 EtOAc/Hex) = 0.5.
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6. Summary

As previously stated in the objective, the mail goal of this work was to

develop a new enantioselective synthesis of 6–6–6 condensed ring system from the

bicyclic unsaturated aldehyde. In order to accomplish the overall aim several tasks

were fulfilled.

a) The allylation of the !,"-unsaturated aldehyde 39a was tested under broad

range of conditions. The Keck’s reaction conditions provided the product with the

highest enantiomeric excess of 94% but rather low yield of 30 %.

b) The allylation of the !,"-unsaturated ketone 39b was also evaluated under

different conditions. The Ag(I) induced catalysis proved to be the most efficient,

providing the product in 90 % yield and with 89 % ees.

c) The potassium hydride mediated oxy-Cope rearrangement was successfully

carried out under microwave irradiation giving rise to the product in 80 % yield.

d) The oxy-Cope rearrangement of the chiral alcohol 44a showed that the optical

purity is not fully preserved during the reaction. The enantiomeric excess was

partially reduced from 95 % to 20 % ee.

e) Finally, the tricyclic 6-6-6 condensed ring framework 49 was synthesized via

potassium tert-butoxide induced !-allylation, followed by Grubbs II catalyzed

metathesis. The product was obtained in 62 % overall yield.
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8. Abstract

In this work a new route for an enantioselective synthesis of 6–6–6 condensed

ring system from a bicyclic unsaturated aldehyde is described. This novel synthesis

consisted in allylation of a !,"-unsaturated bicyclic aldehyde followed by the oxy-

Cope rearrangement, which afforded a crucial intermediate. Further transformation

and Grubbs II catalyzed metathesis provided the 6-6-6 condensed ring scaffold with

the angular formyl group.

The enantioselective synthesis was based on Ti(IV)/BINOL mediated

allylation of the !,"-unsaturated bicyclic aldehyde, which provided the product with

the highest enantiomeric excess of 95%. The following oxy-Cope rearrangement

showed a partial loss of the optical purity (down to 20%).

Tato práce popisuje novou enantioselektivní syntézu 6-6-6 kondenzovaného

kruhového systému z bicyklického nenasyceného aldehydu. Tato nová syntéza byla

zalo%ena na allylaci $, &-nenasyceného aldehydu a oxy-Cope p'esmyku, (ím% byl

získán klí(ov) meziprodukt. Dal*í transformace a Grubbs II katalyzovaná metateze

vedly k vytvo"ení 6-6-6 kondenzovaného kruhového systému s angulární formylovou

skupinou.

Enantioselektivní syntéza byla zalo%ena na allylaci $, &-nenasyceného

aldehydu zprost'edkovanou systémem slo%en)m z Ti(IV)/BINOL, která poskytla

produkt s nejvy**ím enantiomerním p'ebytkem 95 % ee. Následn) oxy-Copeho

p'esmyk prob+hl v*ak z (áste(nou ztrátu optické (istoty (a% do 20 %).
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Appendix 1

1-(6-Methoxy-3,4-dihydronaphthalen-1-yl)but-3-en-1-ol (44a).

Racemic allylation of ! ,"-unsaturated aldehyde
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(S)-TRIP-PA catalyzed allylation of ! ,"-unsaturated aldehyde (68 % ee)

Ti(IV) mediated allylation of ! ,"-unsaturated aldehyde (95 % ee)
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 (R,S)-8a catalyzed allylation of ! ,"-unsaturated aldehyde in THF (60 % ee)

!

!

!

(R,S,R)-8a catalyzed allylation of ! ,"-unsaturated aldehyde in THF (22 % ee)

!

!

!
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 (R,R)-8a catalyzed allylation of ! ,"-unsaturated aldehyde in DCM (66 % ee)

!

Ag(I)/BINAP catalyzed allylation of ! ,"-unsaturated aldehyde (89 % ee)

!
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(R,R)-8a catalyzed allylation of ! ,"-unsaturated aldehyde in THF (68 % ee)!!
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2-(6-Methoxy-3,4-dihydronaphthalen-1-yl)pent-4-en-2-ol (44b).

Racemic allylation of ! ,"-unsaturated ketone

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! %%!

Ag(I)-catalyzed reaction (5%) allylation of ! ,"-unsaturated ketone (88 % ee)

!

!

!

Ag(I)-catalyzed reaction (15%) allylation of ! ,"-unsaturated ketone (92 % ee)

!