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Předkládaná diplomová práce se zabývá a) enantioselektivní allylací bicyklického ,-
nenasyceného aldehydu a ketonu, b) využitím produktů allylace pro ověření stereoselektivity
Oxy-Copeho přesmyku, c) využitím produktu Oxy-Copeho přesmyku pro syntézu
tricyklického skeletu.
V části shrnující současný stav problematiky diplomantka podává přehled různých variací
enantioselektivní allylace karbonylových sloučenin z litaratury i domovské laboratoře.
Zmiňuje enantioselektivní allylace působením allylsilanů, allylboranů a allylstannanů
s využitím chirálních ligandů, které fungují v systému nejčastě jako organokatalyzátory
charakteru Lewisových bazí nebo jako součásti komplexů Lewisových kyselin. Následuje
charakteristika Oxy-Copeho přesmyku a představení několika jeho syntetických využití
z literatury. Další částí je představení cílů diplomové práce, načež následuje kapitola výsledky
a diskuse, která probírá jednotlivé provedené experimenty a jejich výsledky. Experimentální
část obsahuje standardní charakterizaci syntetických produktů a meziproduktů. Příloha pak
obsahuje GC chromatogramy charakterizující optickou čistotu produktů.
Tématicky zajímavá diplomová práce Kateryny Syedyshevy vypracovaná ve výzkumné
skupině Prof. RNDr. Martina Kotory, CSc. na Katedře organické chemie Př.F. UK splňuje
všechny formální náležitosti, jako je rozumný rozsah a struktura práce, jsou uvedeny
abstrakty v češtině a angličtině, použité zdroje jsou řádně citovány, je uveden seznam zkratek,
charakterizace produktů je dostatečná a přiměřená, jasně definované cíle práce, diskuse
výsledků a závěr, přiměřená úvodní část a souhrn výchozích poznatků. Po grafické stránce je
práce v pořádku, jen některé struktury v experimentální části se liší kvalitou zobrazení. Práce
je sepsána v anglickém jazyce a obsahuje jen malé množství překlepů a nejasností.
Z formálního hlediska chybí soupis klíčových slov a také úvodní stránka s názvem práce,
jménem školitele atd. (možná jen výtisk, který má k dispozici oponent?) Tyto informace jsou
jen na obalu.
Práce obsahuje některé nepřesnosti či chyby, namátkou; v seznamu zkratek Tf není
trifluormethansulfonát, ale pouze trifluormethylsulfonyl; ve schematu 1 na straně 8 má být KF
místo KH; na straně 10 chyba ve struktuře ligandu 5 (chybí násobná vazba); na straně 23 je
chyba ve struktuře látky 32 (chybí násobná vazba); na stránkách 47, 50, 52 schémata horší

grafické kvality. Psaní slov se spojovníkem by mělo být sjednoceno např. co-worker, electron
withdrawing, electron donating, atd.; na straně 38 na konci obecných informací je věta
ukončena obratem using flasks, což je zbytečná informace, ledaže něco nevypadlo. Možná, že
jména vědců v textu by mohla být uvedena kurzívou. Schéma 32 uvádí enantiomerní trans
produkty 45 se stejným číslem a pak dále ve schematu již stereochemické zobrazení využito
není. V citacích literárních výsledků uvádí místy výtěžky 100%, chybí však poznámka, že jde
o GC nebo LC výtěžky. Napříč celou prací se na mnoha místech vyskytuje pro označení
enantiomerního přebytku zkratka eeS, což postrádá smyslu, poněvadž pokud se taková zkratka
používá, tak se jedná o enantiomerní přebytek substrátu. V místě, kde by se takové označení
dalo využít, jako je kapitolka o Copeho přesmyku, naopak chybí. Bylo by také lepší, kdyby
peaky chromatogramů v příloze byly označeny.
Závěrem bych rád shrnul, že diplomantce se povedlo najít několik vhodných způsobů
enantioselektivní allylace připraveného aldehydu 39a a ketonu 39b a otestovat a najít
podmínky za kterých dochází k Oxy-Copeho přesmyku alkoholu 44a a zjistit, že v případě
použití opticky čistého alkoholu 44a dochází během přesmyku na aldehyd 45 k významné
racemizaci (z 95% eeS na 20% eeP). Následnou allylací aldehydu 45 na diallylaldehyd 48 a
jeho cyklizací pomocí Grubbsova katalyzátoru byl rovněž připraven tricyklický skelet
aldehydu 49.

Oponent dále pokládá následující otázky do diskuse:

1. V práci je uvedeno, že na rozdíl od aldehydu 39a byl keton 39b k dispozici
v laboratoři. Nicméně jedná se o látku, která není komerčně dostupná, takže jakým
způsobem se připravuje?

2. Na stránce 28 a tabulce na straně 30. Jaký je důvod, že allylace aldehydu 39a
v přítomnosti chirální Lewisovy báze, ligandu 8a, dává v THF produkt o čistotě 68%
ee (R), kdežto v dichlormethanu 66% ee (S)? V příslušném komentáři k experimentům
na straně 28 není žádná zmínka o rozdílné konfiguraci produktu v závislosti na
rozpouštědle. Pouze tabulka na straně 30 uvádí tento rozdíl. Tento rozdíl zřejmě
koresponduje s dřívějšími výsledky z laboratoře Prof. Kotory, jen není v diplomové
práci nijak diskutován.

3. Na straně 31 je uvedeno, že k allylacím ketonu 39b se používaly jiné podmínky a
ligandy než pro allylaci aldehydu 39a. Není ovšem napsáno přímo proč. Logické by
bylo porovnat stejné podmínky. Je to z důvodu obecně nižší reaktivity ketonu, jak
ilustrují i výsledky provedených experimentů? Na základě předchozích zkušenosti?
Proč byl proveden právě výběr takových experimentů, jaký byl použit?

4. Je nějaký, byť spekulativní, důvod proč allylace aldehydu 39a v přítomnosti ligandu
8c neběží vůbec?

5. Jaký je možný důvod silné racemizace během Oxy-Copeho přesmyku opticky čistého
alkoholu 44a na aldehyd 45?

Oponent doporučuje předloženou diplomovou práci k obhajobě.
V případě, že autorka práci prezentuje a obhájí náležitým způsobem navrhuje oponent
hodnocení velmi dobře až výborně podle výsledků obhajoby.

V Praze 10.9. 2013 Ing. Dušan Drahoňovský, PhD